



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA**  
**Palácio Augusto Correa**

## MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇO

Data: 30/01/2015

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Materiais de Gêneros Alimentícios, a fim de atender os servidores da Prefeitura Municipal de Bragança, Secretaria Municipal Administração e Agregadas.

<i>Itens</i>	<i>Descrição</i>	<i>Und.</i>	<i>Quant. Mínima</i>	<i>Quant. Máxima</i>	<i>Valor Médio Unitário</i>	<i>Valor Total</i>
1	Achocolatado em pó, a base de: açúcar/ cacau/ maltodextrina/ complexo vitamínico 500 GR.	UND	832	5700	R\$ 4,29	R\$ 24.453,00
2	Açúcar tipo cristal, granulado, cor clara, e sem umidade e sujidade. Embalagem plástica de 01 kg.	KG	2602	24000	R\$ 2,48	R\$ 59.440,00
3	Amido de milho à base de: produto amiláceo extraído do milho; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; com umidade máxima de 14% por peso; isento de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco de papel impermeável, fechado; reembalado em caixa de 500 grs.	UNID	200	3000	R\$ 4,50	R\$ 13.500,00
4	Almôndegas ao molho, arredondadas, integra de consistência própria, à base de: carne bovina, sal, farinha de rosca, alho, cebola, condimentos permitidos, com molho de tomate: água, polpa de tomate, amido, cebola, açúcar, alho, sal. Embalagem 420 gr.	UNID	60	1500	R\$ 4,68	R\$ 7.015,00
5	Arroz tipo agulha tipo 01, polido, longo fino, sem sujidades, parasitas, larvas bolores. Emb. plástica transparente 01 kg.	KG	1500	8500	R\$ 2,69	R\$ 22.893,33
6	Arroz parboilizado, polido, longo fino, tipo 1, e sem sujidades/parasitas/larvas/bolores. Emb. plástica de 01 kg.	KG	1500	8500	R\$ 2,69	R\$ 22.893,33
7	Amiláceo extraído do arroz tipo arrozina; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; admitindo umidade máxima de 14% por peso; isento de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco de papel impermeável; embalado em caixa de papel cartão; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 263 de 22 setembro de 2005 e suas alterações posteriores. Embalagem de 200gr.	UND	60	500	R\$ 3,08	R\$ 1.540,00
8	Biscoito tipo cream cracker água, a base de: farinha de trigo / gordura vegetal hidrogenada /água /açúcar /amido de milho/aspecto, cor, sabor e cheiro e sabor próprios embalado em pct plástico resistente. Pct 400gr.	UND	1742	20000	R\$ 2,37	R\$ 47.333,33
9	Biscoito tipo cream cracker integral, salgado, integral, tipo água e sal, contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além de substâncias normais do produto. Embalagem de 400gr.	UND	1500	20000	R\$ 3,47	R\$ 69.333,33
10	Biscoito, doce tipo Maria, a base de farinha de trigo/ açúcar/ gordura vegetal hidrogenada/ amido de milho/açúcar invertido/ soro de leite/sal/fermento químico, embalagem tipo 3 em 1 PCT 400gr.	UND	750	20000	R\$ 3,08	R\$ 61.600,00
11	Biscoito doce tipo maisena a base de: farinha de trigo com açúcar, soro de leite, gordura vegetal hidrogenada, aroma e lecitina de soja, enriquecido com vitaminas. Pct de 400gr.	UND	650	20000	R\$ 3,19	R\$ 63.800,00
12	Café, tipo moído, torrado, extra, embalagem aluminizada interna e externamente, embalado a vácuo, com selo ABIC, embalagem de 250 gramas.	PCT	2500	24000	R\$ 3,41	R\$ 81.840,00

13	Café tipo moído, torrado, extra, embalagem aluminizada interna e externamente, embalado a vácuo com selo ABIC, embalagem de 100 gr.	PCT	280	10500	R\$ 1,71	R\$ 17.920,00
14	Carne enlatada bovina embalagem de 320 gr.	LT	850	8500	R\$ 4,95	R\$ 42.075,00
15	Caldo de galinha_ matéria prima de boa qualidade, constituído basicamente de carne de galinha desidratada, liofilizado sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo conter corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosas, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, embalagem resistente e atóxica peso de 19 gr.	UNID	200	1500	R\$ 0,66	R\$ 990,00
16	Caldo de carne_ matéria prima de boa qualidade, constituído basicamente de carne de boi desidratada, liofilizado sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo conter corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosas, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, embalagem resistente e atóxica peso de 19 gr.	UNID	200	1500	R\$ 0,66	R\$ 990,00
17	Cereal a base de farinha de arroz, pré-cozida, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas, e aromatizante, contem glúten e traços de leite. Embalagem 400gr.	LT	200	600	R\$ 10,18	R\$ 6.106,00
18	Cereal a base de milho, pré-cozido, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas, e aromatizante, contem glúten e traços de leite. Embalagem 400gr.	LT	200	600	R\$ 10,18	R\$ 6.106,00
19	Colorau - o calorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Pct c/100gr.	UND	500	2900	R\$ 0,77	R\$ 2.233,00
20	Cominho - o tempero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Pct c/100gr.	UND	500	2900	R\$ 0,99	R\$ 2.871,00
21	Creme de leite, embalado em tetrapack, não amassadas, resistentes, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA e carimbo da inspeção do SIF.Embalagem 200 gr.	UNID	1000	5500	R\$ 1,76	R\$ 9.680,00
22	Ervilha em conserva à base de: ervilha / água / Sal/ açúcar e sem conservantes. Embalagem de 300 gr.	LT	300	1000	R\$ 1,65	R\$ 1.650,00
23	Extrato de tomate à base de tomate, açúcar e sal, isento de fermentações. Embalagem 350 gr.	UND	300	1000	R\$ 2,31	R\$ 2.310,00
24	Farinha de mandioca: torrada, de primeira qualidade, seca, grossa, escura, isenta de sujidades, parasitos e larvas, acondicionado em embalagem plástica transparente de 01 kg.	KG	2500	10500	R\$ 4,39	R\$ 46.095,00
25	Farinha de mandioca: torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca ou escura, isenta de sujidades, parasitos e larvas, acondicionado em embalagem plástica transparente de 01 kg.	KG	1500	10500	R\$ 3,58	R\$ 37.555,00
26	Farinha de trigo especial com fermento a base de: as I/ fermento químico / piro fosfato de sódio, bicarbonato de sódio/ fosfato. Embalagem de 01 kg.	KG	450	5500	R\$ 3,52	R\$ 19.360,00
27	Farinha de trigo especial s/ fermento. Embalagem de 01 kg.	KG	450	5500	R\$ 3,41	R\$ 18.755,00
28	Farinha de milho em flocos, grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. Pct 500gr.	UND	450	5500	R\$ 2,20	R\$ 12.100,00
29	Feijão classe cariocinha, tipo 1, limpo, extra, 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica e variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Embalagem em saco plástico 01 kg.	KG	2296	20000	R\$ 4,51	R\$ 90.200,00
30	Feijão classe preto, tipo 1, limpo, extra, 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica e variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Embalagem em saco plástico 01 kg.	KG	2296	20000	R\$ 4,34	R\$ 86.866,67
31	Feijão verde, tipo 1, limpo, extra, 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica e variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Embalagem em saco plástico de 01 kg.	MÇ	900	13500	R\$ 3,41	R\$ 46.035,00

32	Feijão da colônia, limpo, extra, 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica e variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Embalagem em saco plástico de 01 kg.	KG	600	12500	R\$ 3,30	R\$ 41.250,00
33	Fermento em Pó, Ingredientes: Amido de milho, piro fosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato mono-cálcio, Embalagem 100gr.	PT	100	5500	R\$ 2,31	R\$ 12.705,00
34	Leite em pó integral, embalado em saco plástico, isenta de ferrugem, resistentes, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA e carimbo da inspeção do SIF. Embalagem 200 gr.	UND	8327	45000	R\$ 4,29	R\$ 193.050,00
35	Leite condensado à base de: leite integral, açúcar e lactose. Lata de 395 gramas.	UNID	500	5850	R\$ 4,02	R\$ 23.497,50
36	Massa de sêmola tipo espaguete, massa alimentícia tipo seca, vitaminada, isenta de sujidades, pasteurizado, médio sem ovos, embalagem plástica e resistente e transparente. Pacote com 500gr.	UND	1000	8000	R\$ 2,48	R\$ 19.813,33
37	Massa de sopa: a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico/ovos/corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetidos a processos tecnológicos adequados. Embalagem 500gr.	UND	500	5800	R\$ 2,53	R\$ 14.674,00
38	Macarrão instantâneo, à base de: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Tempero sabores: carne, galinha e legumes. Embalagem de 85 gr.	UNID	1000	6000	R\$ 1,06	R\$ 6.340,00
39	Macarrão c/ ovos espaguete: Sêmola de trigo, c/ ovos, amido de milho, corante natural, cúrcuma e urucum. Embalagem plástica de 500gr.	UND	600	4500	R\$ 2,75	R\$ 12.375,00
40	Margarina com sal, a base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados/água/sal/leite em pó reconstituído/Vit. A (15 000 UI/kg)/beta caroteno, aroma de manteiga idêntico ao natural/corante natural de urucum/cúrcuma, embalado em potes plásticos, fechados de 500gr.	UND	1000	8500	R\$ 3,08	R\$ 26.180,00
41	Margarina com sal, a base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados/água/sal/leite em pó reconstituído/Vit. A/beta caroteno, aroma de manteiga idêntico ao natural/corante natural de urucum/cúrcuma, embalado em potes plásticos, fechados de 250gr.	UND	1000	7500	R\$ 2,64	R\$ 19.800,00
42	Óleo de soja obtido da mistura de óleos de espécie vegetal; isento de ranço e substâncias estranhas, e suas condições deverão estar de acordo com NTA-50 (Decreto 12.486 de 20/10/78). Embalagem plástica de 900 ml.	UNID.	500	10000	R\$ 3,58	R\$ 35.766,67
43	Óleo de soja obtido da mistura de óleos de espécie vegetal; isento de ranço e substâncias estranhas, e suas condições deverão estar de acordo com NTA-50 (Decreto 12.486 de 20/10/78). Embalagem plástica de 500 ml.	UNID.	100	6000	R\$ 2,75	R\$ 16.500,00
44	Sal refinado _ Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência. Embalagem de 01 kg.	KG	100	1600	R\$ 1,10	R\$ 1.760,00
45	Sardinha ao óleo comestível, produto elaborado com sardinhas íntegras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, conservado em óleo comestível. Emb. 125 gr.	LATA	800	5500	R\$ 3,03	R\$ 16.646,67
46	Suco em pó - Diversos sabores - açúcar, acidulante ácido cítrico, contendo aroma natural, corantes artificiais, vitamina e ferro, não contém glúten. Contendo 01 kg.	KG	500	6000	R\$ 6,49	R\$ 38.940,00
47	Suco em pó - Diversos sabores - açúcar, acidulante ácido cítrico, contendo aroma natural, corantes artificiais, vitamina e ferro, não contém glúten. Contendo 120gr.	UNID	600	6000	R\$ 2,20	R\$ 13.200,00
48	Tempero pronto completo sem pimenta, à base de: alho, sal, cebola, salsa, coentro, outros ingrediente mencionados em embalagem de 300 gr.	UNID	400	4000	R\$ 1,98	R\$ 7.920,00
49	Vinagre de vinho branco ingredientes: fermentado acético de álcool hidratado, água e conservante, com 4,15% de acidez. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares de 500 ml.	UNID	400	4000	R\$ 3,19	R\$ 12.760,00

50	Vinagre de vinho tinto ingredientes: fermentado acético de álcool hidratado, água e conservante. Embalagem plástica/garrafa pet,sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares de 750 ml.	UNID	400	4000	R\$ 4,51	R\$ 18.040,00
51	Xarope concentrado de frutas de 01 litro	UNID	350	2500	R\$ 10,23	R\$ 25.575,00
52	Carne bovina de 1ª qualidade (alcatra, chã de dentro, coxão mole, patinho, lombo), resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie,sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U de 18/11/88 Seção I,Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	KG	910	8500	R\$ 18,92	R\$ 160.820,00
53	Carne bovina de 1ª qualidade (paulista), resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie,sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U de 18/11/88 Seção I,Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	KG	500	4500	R\$ 17,49	R\$ 78.705,00
54	Carne bovina de 1ª qualid. (pá), resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie,sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e public. no D.O.U de 18/11/88 Seção I,Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	KG	100	1500	R\$ 16,78	R\$ 25.165,00
55	Carne bovina magra (músculo), resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie,sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U de 18/11/88 Seção I,Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	KG	100	1500	R\$ 10,89	R\$ 16.335,00
56	Carne bovina com osso (pá,agulha), resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie,sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U de 18/11/88 Seção I,Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	KG	80	1400	R\$ 12,10	R\$ 16.940,00
57	Carne bovina moída (pá,agulha e cabeça de lombo), resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie,sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria nº 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U de 18/11/88 Seção I,Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	KG	500	8000	R\$ 10,34	R\$ 82.720,00
58	Carne de charque de 1ª qualidade (no máximo 10% de gordura), embalada em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identifica procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	KG	1500	7500	R\$ 21,99	R\$ 164.925,00
59	Frango in natura, embalada em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo.	KG	100	1400	R\$ 6,71	R\$ 9.394,00

60	Frango congelado com tempero, embalada em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identifica procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	KG	2000	9000	R\$ 7,15	R\$ 64.350,00
61	Frango congelado sem tempero, embalada em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantem a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identifica procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	KG	400	9000	R\$ 7,15	R\$ 64.350,00
62	Batata tipo inglesa in natura	KG	756	8500	R\$ 4,95	R\$ 42.075,00
63	Cenoura in natura	KG	691	8500	R\$ 3,96	R\$ 33.660,00
64	Cebola in natura	KG	791	8500	R\$ 3,19	R\$ 27.115,00
65	Alho in natura	KG	542	3000	R\$ 13,09	R\$ 39.270,00
66	Ovos cuba com 30 unid.	Cuba	706	3500	R\$ 7,70	R\$ 26.950,00
67	Pimentão in natura	KG	231	3500	R\$ 7,53	R\$ 26.366,67
68	Tomate in natura	KG	431	8500	R\$ 4,51	R\$ 38.335,00
69	Almofada para carimbo tinta Azul, n°2 Dimensões: 5,9 x 9,4 cm.	Unid.	67	200	R\$ 2,70	R\$ 540,67
70	Almofada para carimbo tinta Azul, n°2 Dimensões: 5,9 x 9,4 cm.	Rolo	96	200	R\$ 2,70	R\$ 540,67
71	Apontador para Lápis c/ material plástico rígido com furo cônico e uma lâmina de aço inoxidável aparafusada ou rebitada.	Unid.	32	200	R\$ 0,31	R\$ 61,33
72	Bandeja para acondicionar papel / documento. Tamanho escritório; com dois compartimentos sobrepostos, fabricada em acrílico, na cor fumê.	Unid.	87	250	R\$ 15,70	R\$ 3.924,17
73	Bandeja para acondicionar papel / documento. Tamanho escritório; fabricada em acrílico, na cor fumê.	Unid.	37	250	R\$ 10,50	R\$ 2.624,17
74	Bloco de recados auto adesivos, embalagem contendo 1 bloco com 100 folhas cada. Medidas: 38mmx50mm. Cor: Amarelo	Unid.	176	500	R\$ 3,81	R\$ 1.905,00
75	Bloco de recados auto adesivos, embalagem contendo 1 bloco com 100 Folhas, nas medidas 76mmx102mm. Cor: Amarelo	Unid.	153	500	R\$ 3,81	R\$ 1.905,00
76	Bobina p/ Máquina de Calcular 57x30 1 Via Caixa c/ 30 Unidades	Caixa	20	100	R\$ 29,05	R\$ 2.905,00
77	Borracha Branca: macia, especial para apagar escrita a lápis Composição: Borracha natural, cargas, óleo mineral e aceleradores Dimensões: 34 x 22 x 8,5mm caixa com 40 unidades.	Caixa	24	100	R\$ 3,81	R\$ 381,00
78	Borracha Bicolor: macia, especial para apagar escrita a caneta e lápis Composição: Borracha natural, cargas, óleo mineral e aceleradores, caixa com 40 unidades.	Caixa	67	300	R\$ 4,79	R\$ 1.437,00
79	Caderno brochura Pequeno com 100 folhas	Unid.	45	150	R\$ 2,93	R\$ 440,00
80	Caixa arquivo desmontável, fabricada em plástico polionda, com áreas picotadas de fácil remoção (orifícios para ventilação); áreas do lacre e fechamento da caixa demarcados; impressão das etiquetas de identificação nítida e sem borrões. Dimensões de 36,5cm X 25cm X 13,5cm. Cores: vermelha, verde e cinza (na mesma quantidade).	Unid.	818	6000	R\$ 2,77	R\$ 16.620,00
81	Calculadora de 12 dígitos: Números grandes; Visor LCD com 12 dígitos; Sinal sonoro; Desligamento automático; Funcionalidade: 2 pilhas; Célula solar; Dimensões e Peso: L:6,8 x A:10,6 x P:1,9; 0,050 Kg	Unid.	50	100	R\$ 12,29	R\$ 1.229,33

82	Calculadora de 8 dígitos: Números grandes; Visor LCD com 8 dígitos; Sinal sonoro; Desligamento automático; Funcionalidade: 2 pilhas; Célula solar; Dimensões e Peso: L:6,8 x A:10,6 x P:1,9; 0,050 Kg	Unid.	100	500	R\$ 9,14	R\$ 4.571,67
83	Calculadora científica: Números grandes; Visor LCD com 12 dígitos; Sinal sonoro; Desligamento automático; Funcionalidade: 2 pilhas; Célula solar	Unid.	31	100	R\$ 31,46	R\$ 3.146,33
84	Caneta esferográfica com tinta na cor azul; corpo inteiriço, fabricado em plástico resistente incolor e transparente, ponta com esfera de tungstênio com escrita grossa; carga e tampa conectadas ao corpo por encaixe.	Unid.	4770	20000	R\$ 0,52	R\$ 10.333,33
85	Caneta esferográfica com tinta na cor preta; corpo inteiriço, fabricado em plástico resistente incolor e transparente, ponta com esfera de tungstênio com escrita grossa; carga e tampa conectadas ao corpo por encaixe.	Unid.	2245	20000	R\$ 0,52	R\$ 10.333,33
86	Caneta esferográfica com tinta na cor vermelha; corpo inteiriço, fabricado em plástico resistente incolor e transparente, ponta com esfera de tungstênio com escrita grossa; carga e tampa conectadas ao corpo por encaixe.	Unid.	1798	15000	R\$ 0,52	R\$ 7.750,00
87	Caneta marca texto com tinta fluorescente na cor amarelo, a base d'água, com secagem rápida. Corpo em plástico na cor preta; ponta facetada para traços de 1 a 3 mm.	Unid.	370	8500	R\$ 0,98	R\$ 8.358,33
88	Caneta Marca texto corpo de plástico rígido opaco, ponta 3 a 5mm, na cor amarela	Und	345	2500	R\$ 0,98	R\$ 2.458,33
89	Caneta marcador permanente para CD. Cor preta, escrita fina. Caixa com 12 unidades.	Unid.	185	820	R\$ 2,77	R\$ 2.271,40
90	Caneta para retroprojeter 2,0mm; Para escrita em acetato, PVC e poliéster; Tinta a base de álcool. Caixa com 12 unidades na cor azul.	Unid.	8	100	R\$ 3,36	R\$ 335,67
91	Clipes 2/0 (pequeno) para papel; fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem – galvanizado. Caixa com 100 unidades.	Caixa	858	10600	R\$ 1,38	R\$ 14.663,33
92	Clipes 3/0 (médio) para papel; fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem – galvanizado. Caixa com 100 unidades.	Caixa	460	10650	R\$ 1,62	R\$ 17.253,00
93	Clipes 4/0 (médio) para papel; fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem – galvanizado. Caixa com 50 unidades.	Caixa	663	10650	R\$ 1,69	R\$ 17.998,50
94	Clipes 6/0 (médio) para papel; fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem – galvanizado. Caixa com 50 unidades.	Caixa	364	10650	R\$ 2,21	R\$ 23.536,50
95	Clipes 8/0 (grande) para papel; fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem – galvanizado. Caixa com 25 unidades.	Caixa	199	8650	R\$ 2,03	R\$ 17.588,33
96	Cola branca, líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica, não inflamável; com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 40 g.	Unid.	237	1000	R\$ 0,65	R\$ 650,00
97	Cola branca, líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica, não inflamável; com CRQ do químico responsável. Frasco plástico com 90 g.	Unid.	24	650	R\$ 1,10	R\$ 715,00

98	Cola para isopor, líquida, lavável, com secagem rápida, não tóxica não inflamável; com CRQ do químico responsável.Frasco plástico 90g.	Unid.	50	650	R\$ 1,90	R\$ 1.235,00
99	Colchete nº. 07; caixa com 72 unidades.	Caixa	76	380	R\$ 3,46	R\$ 1.314,80
100	Colchete nº. 14; caixa com 72 unidades.	Caixa	76	380	R\$ 8,77	R\$ 3.332,60
101	Corretivo Líquido: Fórmula à base de água: sem odor, não tóxico e seguro para crianças; Recomendado para uso escolar; Não prejudica o meio ambiente. Frasco com 18 ml. Caixa com 12 Unidades.	Unid.	307	1000	R\$ 1,55	R\$ 1.550,00
102	Dicionário da Língua Portuguesa	Unid.	10	100	R\$ 7,38	R\$ 737,67
103	Dicionário Inglês/Portuguesa	Unid.	10	100	R\$ 8,58	R\$ 858,33
104	Envelope A3 Para transportar e armazenar documentos em geral. Dimensões e Peso 250 x 353 / 80 Gr Embalagem: Contém 250 unidades.	Unid.	1000	15000	R\$ 0,41	R\$ 6.200,00
105	Envelope Branco: Para transportar e armazenar documentos em geral. Dimensões e Peso 229 x 324/ 80 gr Embalagem: Contém 100 unidades	Unid.	3200	18000	R\$ 0,22	R\$ 4.020,00
106	Envelope Saco Kraft pardo 80G/M <sup>2</sup> 260X360. 27,5300 (Ofício)	Und	3690	14500	R\$ 0,38	R\$ 5.461,67
107	Estilete de corte, com corpo em material plástico resistente; com lâmina larga em aço, com estrias para separação dos estágios componentes; dotada de sistema de trava da lâmina.	Unid.	305	650	R\$ 1,17	R\$ 760,50
108	Extrator de grampos, formato espátula, em aço galvanizado.	Unid.	109	500	R\$ 0,95	R\$ 473,33
109	Fita adesiva transparente 45x45m; Ideal para fechamento de caixas ou embalagens mais pesadas. Embalagem com 4 unidades.	Unid.	20	1500	R\$ 1,90	R\$ 2.850,00
110	Fita Adesiva: em tamanho compacto, portátil; A melhor fita para uso em escritório; Ideal para reparar documentos, identificar objetos, fazer emendas de rasgos e até tirar decalques de chassis, pois fica invisível quando aplicada; Aceita escrita de lápis e caneta; Não aparece em fotocópias nem scanner; Medida: 25mm x 40m; Embalagem: Contém 1 rolo.	Unid.	145	950	R\$ 1,28	R\$ 1.212,83
111	Fita Adesiva: em tamanho compacto, portátil; A melhor fita para uso em escritório; Ideal para reparar documentos, identificar objetos, fazer emendas de rasgos e até tirar decalques de chassis, pois fica invisível quando aplicada; Aceita escrita de lápis e caneta; Não aparece em fotocópias nem scanner; Medida: 19mm x 50m; Embalagem: Contém 1 rolo.	Unid.	181	950	R\$ 1,28	R\$ 1.212,83
112	Fita Crepe: Papel crepado saturado coberto com adesivo á base de borrachas e resinas sintéticas. Remover a fita até 24 horas após a aplicação; Embalagem: Contém 6 rolos; Dimensões: 18 x 50mts	Unid.	24	500	R\$ 1,76	R\$ 881,67
113	Fita Gomada 48x50 Coberto com adesivo acrílico. Embalagem: Contém 1 rolo; Dimensões: 48 x 45mts	Unid.	102	1500	R\$ 2,35	R\$ 3.530,00
114	Grampeador tamanho grande para grampo 23/13, com corpo fabricado em aço, cor preta. Depósito de grampos dotado de sistema de mola de aço em espiral com ação por compressão. Possibilidade de fixar o grampo aberto ou fechado. Base dotada de peça antiderrapante em plástico ou borracha. Capacidade de grampear até 100 fls papel 75g/m <sup>2</sup> .	Unid.	37	250	R\$ 39,13	R\$ 9.783,33

115	Grampeador tamanho grande para grampo 26/6, com corpo fabricado em aço, cor preta. Depósito de grampos dotado de sistema de mola de aço em espiral com ação por compressão. Possibilidade de fixar o grampo aberto ou fechado. Base dotada de peça antiderrapante em plástico ou borracha. Capacidade de grampear até 20 fls papel 75g/m².	Unid.	100	500	R\$ 11,68	R\$ 5.838,33
116	Grampo para grampeador modelo 23/13, em aço galvanizado - resistente a oxidação. Caixa com 1.000 unidades	Caixa	150	650	R\$ 7,62	R\$ 4.950,83
117	Grampo para grampeador modelo 24/8, em aço galvanizado - resistente a oxidação. Caixa com 1.000 unidades	Unid.	61	450	R\$ 8,42	R\$ 3.787,50
118	Grampo para grampeador modelo 26/6, em aço galvanizado – resistente à oxidação. Caixa com 5.000 unidades.	Caixa	379	6000	R\$ 2,70	R\$ 16.180,00
119	Grampo Plástico Injetado em polipropileno Branco para arquivar documentos: Para até 200 folhas; Dimensões: Medidas: 19,5 x 7 cm.	Pcte.	245	2000	R\$ 7,29	R\$ 14.586,67
120	Grampo Trilho Metálico: Grampo metalizado para arquivar documentos 80mm; Embalagem: Contém 50 unidades.	Caixa	336	1500	R\$ 7,29	R\$ 10.940,00
121	Lâmina para Estilete Grande: Espessura da lamina = 0,50mm Largura da lamina = 18,20mm Embalagem: caixa de papelão decorada com tubos termoplástico	Estojo	36	285	R\$ 3,84	R\$ 1.094,40
122	Lápis de cera cores; Formato jumbo; Cores vivas que facilitam o aprendizado. Fórmula resistente à queda; Estojo exclusivo que garante maior proteção. Embalagem: Contém 12 cores.	Caixa	50	500	R\$ 2,28	R\$ 1.141,67
123	Lápis de cor sextavado grande cx com 12 cores	Caixa	100	800	R\$ 3,21	R\$ 2.565,33
124	Lápis preto com grafite nº 02, fabricado em madeira, com corpo cilíndrico ou sextavado, medindo 7 mm x 175mm, com a marca do fabricante impressa. Caixa com 12 unidades.	Caixa	100	800	R\$ 2,83	R\$ 2.266,67
125	Lápis Preto: Mais durável; Grafite ultra resistente; Não quebra com facilidade. Seguro para crianças, não lasca. Formato: Sextavado; Embalagem: Contém 144 unidades.	Caixa	50	500	R\$ 26,88	R\$ 13.440,00
126	Liga elástica, fabricada em material resistente. Caixa com aproximadamente 100 unidades.	Caixa	100	850	R\$ 2,00	R\$ 1.700,00
127	Livro Ata com 100 folhas; capa dura com lombada quadrada, cor preta.	Unid.	82	350	R\$ 9,93	R\$ 3.475,50
128	Livro de Ata c/ 200 folhas, capa dura com lombada quadrada, cor preta	Unid.	44	350	R\$ 19,02	R\$ 6.657,00
129	Livro de Entrada e Saída c/ 100 fls. capa dura, medindo 21x29,7 cm	Unid.	5	350	R\$ 8,33	R\$ 2.916,67
130	Livro de Ocorrência pautado tamanho ofício 50 fls, capa dura	Und	44	350	R\$ 8,30	R\$ 2.903,83
131	Livro de Ponto pautado tamanho ofício 100lfs, capa dura	Und	42	350	R\$ 6,08	R\$ 2.126,83
132	Livro de Registro pautado tamanho ofício 50 fls, capa dura	Und	84	350	R\$ 9,22	R\$ 3.225,83
133	Livro Protocolo de Correspondência, formato 153 mm X 216 mm, com 104 folhas, capa dura, cor azul.	Unid.	258	2000	R\$ 8,76	R\$ 17.513,33
134	Marcador para Quadro Branco: recarregável; Tinta especial; Ponta de 4,0mm; Espessura de escrita 2,0mm; Cor azul; Embalagem: Contém 12 unidades.	Caixa	50	500	R\$ 55,86	R\$ 27.928,33
135	Marcador para Quadro Branco: recarregável; Tinta especial; Ponta de 4,0mm; Espessura de escrita 2,0mm; Cor preta; Embalagem: Contém 12 unidades.	Caixa	50	500	R\$ 55,86	R\$ 27.928,33
136	Marcador para Quadro Branco: recarregável; Tinta especial; Ponta de 4,0mm; Espessura de escrita 2,0mm; Cor vermelha; Embalagem: Contém 12 unidades.	Caixa	50	500	R\$ 55,86	R\$ 27.928,33

137	PAPEL A4 Papel crepom; medindo 0,48cmx2.00m,pesando 28g/m2; na cor branca, Gramatura: 180 g/m,Formato: A4, Papel multiuso para impressão jato de tinta e laser, Resistente a altas temperaturas, Resistente a altas temperaturas,Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas.	Caixa	510	2000	R\$ 3,36	R\$ 6.713,33
138	Papel almaço com pauta e margem: Papel nº 5; Embalagem: Pacote com 200 folhas	Pacote	21	500	R\$ 10,27	R\$ 5.136,67
139	Papel Carbono Azul; Formato a4 ( 21 x 29,7 cm ); capacidade para 10 vias; Para escrita manual; Embalagem com 100 folhas.	Embalagem	38	650	R\$ 15,69	R\$ 10.196,33
140	Papel Coche - Pcte c/ 50 Fls.	Pacote	10	500	R\$ 12,81	R\$ 6.406,67
141	Papel almaço com pauta e margem: Papel nº 5; Embalagem: Pacote com 400 folhas	Pacote	21	500	R\$ 19,39	R\$ 9.693,33
142	Papel multiuso, gramatura 75 g/m², na cor branca, tamanho A-4. Pacote com 500 folhas.	Caixa	1000	10000	R\$ 17,66	R\$ 176.600,00
143	Pasta AZ, memorando lombo largo, em papelão laminado rígido; Grampo de fixação do papel em aço, com acionamento por alavanca, dotado de mola de pressão em aço. Trava de contenção do papel em plástico. Dimensões de 180mm x 132mm.	Unid.	200	4500	R\$ 9,05	R\$ 40.740,00
144	Pasta AZ, ofício lombo estreito, em papelão laminado rígido; cor preto e branco rajado. Grampo de fixação do papel em aço, com acionamento por alavanca, dotado de mola de pressão em aço. Trava de contenção do papel em plástico. Dimensões de 275mm x 360mm.	Unid.	575	4500	R\$ 6,09	R\$ 27.405,00
145	Pasta AZ, ofício lombo largo, em papelão laminado rígido; cor preto e branco rajado. Grampo de fixação do papel em aço, com acionamento por alavanca, dotado de mola de pressão em aço. Trava de contenção do papel em plástico. Dimensões de 275mm x 360mm.	Unid.	1140	4500	R\$ 6,92	R\$ 31.125,00
146	Pasta Classificadora: Ideal para classificar documentos; Produzida em cartolina 480g/m; Com lombo regulável; Acompanha grampo plástico estendido Capacidade; Para até 500 folhas sulfite 75g/m;Embalagem: Contém 10 unidades.	Unid.	379	3500	R\$ 1,38	R\$ 4.841,67
147	Pasta com elástico: Material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável; Especificações: Pasta aba elástico ofício simples, 100% plástica (PP) Espessura 0,35mm; Textura: Super Line; Cor:Transparente; Dimensões e Peso: Dimensões do produto acabado 235 largura x 350 altura mm Peso da pasta 0,07 kg.	Unid.	200	4500	R\$ 1,87	R\$ 8.400,00
148	Pasta Plástica, em polionda, fechada com elástico, com medidas aproximadas: 330X245X35MM	Und	640	4500	R\$ 2,94	R\$ 13.245,00
149	Pasta Sanfonada Plástica: Pasta sanfonada com divisórias para arquivos e documentos; Fechamento com elásticos; Acompanha mini etiquetas em papel cartão colorido para identificação. Cor: Bicolor; Dimensões/ Peso: 250x350mm /0,31kg	Unid.	234	4500	R\$ 18,30	R\$ 82.335,00
150	Pasta Suspensa para Arquivo com corpo em cartão kraft, com 4 ponteiras plásticas, ponteiras ficadas com ilhós, com uma etiqueta, um grampo plástico, gramatura 170 a 200g, espessura 0,25 a 0,28 mm, embalagem com 25 unidades	Embalagem	1308	6500	R\$ 26,10	R\$ 169.628,33
151	Percevejo Latonado caixa c/ 100 unidades	Caixa	15	200	R\$ 3,04	R\$ 608,00
152	Perfurador de papel para realizar dois furos simultâneos. Fabricado em aço, dotado de alavanca e depósito plástico para resíduos de papel. Capacidade para perfurar 100 folhas de papel 75g/m².	Unid.	51	250	R\$ 109,53	R\$ 27.383,33

153	Perfurador de papel para realizar dois furos simultâneos. Fabricado em aço, na cor preta, com alavanca e depósito plástico para resíduos de papel. Capacidade para perfurar 20 folhas de papel 75g/m².	Unid.	48	250	R\$ 17,55	R\$ 4.387,50
154	Pilha Alcalina Palito não recarregável	Par	22	100	R\$ 4,43	R\$ 443,00
155	Pilha Alcalina Pequena não recarregável	Par	20	100	R\$ 4,43	R\$ 443,00
156	Pincel Atômico: Pincel atômico 1100p; Escrita grossa; Recarregável; Tinta a base de álcool. Embalagem: Caixa com 12 unidades. Cor azul.	Unid.	176	450	R\$ 2,59	R\$ 1.167,00
157	Pincel Atômico: Pincel atômico 1100p; Escrita grossa; Recarregável; Tinta a base de álcool. Embalagem: Caixa com 12 unidades. Cor Preta	Unid.	174	450	R\$ 2,59	R\$ 1.167,00
158	Prancheta manual tamanho 25X18cm. Confeccionada em duratex, com prendedor metálico.	Unid.	209	550	R\$ 2,93	R\$ 1.609,67
159	Prancheta manual tamanho ofício. Confeccionada em duratex, com prendedor metálico.	Unid.	209	550	R\$ 3,41	R\$ 1.875,50
160	Quadro Branco c/alumínio: Quadro Branco Magnético; Superfície de secagem rápida; Com apoio para apagador e pincéis; Moldura em alumínio. Dimensões/ Peso: 900mm x 1200mm/ 5.6kg	Unid.	31	100	R\$ 84,82	R\$ 8.482,33
161	Quadro de Cortiça p/ Aviso com alumínio, medindo 90cmx60 cm	Unid.	6	50	R\$ 41,79	R\$ 2.089,67
162	Reabastecedor para pincel atômico 1100p 37ml; Tinta permanente à base de álcool; Caixa com 12 unidades na cor azul.	Unid.	100	500	R\$ 2,94	R\$ 1.470,00
163	Reabastecedor para pincel atômico 1100p 37ml; Tinta permanente à base de álcool; Caixa com 12 unidades na cor preto.	Unid.	100	500	R\$ 2,94	R\$ 1.470,00
164	Reabastecedor para pincel atômico 1100p 37ml; Tinta permanente à base de álcool; Caixa com 12 unidades na cor vermelha.	Unid.	100	500	R\$ 2,94	R\$ 1.470,00
165	Reabastecedor para marcador de quadro branco 10ml; composição: tinta à base de álcool, corantes orgânicos, solventes e água; Caixa com 12 unid. na cor azul.	Unid.	100	500	R\$ 3,36	R\$ 1.678,33
166	Reabastecedor para marcador de quadro branco 10ml; composição: tinta à base de álcool, corantes orgânicos, solventes e água; Caixa com 12 unid. na cor preta.	Unid.	100	500	R\$ 3,36	R\$ 1.678,33
167	Reabastecedor para marcador de quadro branco 10ml; composição: tinta à base de álcool, corantes orgânicos, solventes e água; Caixa com 12 unid. na cor vermelha.	Unid.	100	500	R\$ 3,36	R\$ 1.678,33
168	Régua em PVC rígido, cristal, escala multimétrica impressa, comprimento: 30cm, Largura 03 cm	Und	179	350	R\$ 0,86	R\$ 301,00
169	Régua em PVC rígido, cristal, escala multimétrica impressa, comprimento: 50cm, Largura 03 cm.	Unid.	10	350	R\$ 1,88	R\$ 658,00
170	Tesoura Grande: Lâmina em aço inox 8. Cabo em polipropileno. Dimensões: Tamanho: 21mm	Unid.	83	200	R\$ 6,30	R\$ 1.260,00
171	Tesoura para uso diverso, em aço inox, tamanho médio (em torno de 17 cm), com cabo em polipropileno.	Unid.	83	200	R\$ 16,80	R\$ 3.359,33
172	Tesoura para uso diverso, em aço inox, tamanho médio (em torno de 12 cm), com cabo em polipropileno.	Unid.	68	200	R\$ 6,37	R\$ 1.274,00
173	Tinta para Carimbo, base água, cor azul, frasco com 40 a 45ml	Und	72	250	R\$ 6,68	R\$ 1.670,83
174	Tinta para Carimbo, base água, cor preta, frasco com 40 a 45ml	Unid.	61	250	R\$ 6,68	R\$ 1.670,83
175	Bandeja de plástico com superfície antiderrapante, fácil higienização, práticas, duráveis, resistentes, fabricadas com materiais atóxicos de alta qualidade em Polipropileno em cores diversas: Medida: 47,5 x 32,7 x 2,3 cm;	UND	20	50	R\$ 16,39	R\$ 819,50

176	Bandeja retangular em aço inox, Nº 30, com dimensão aproximada de 30 x 23,5cm.	UND	10	50	R\$ 54,89	R\$ 2.744,50
177	Bandeja retangular em aço Inox Nº 36 com dimensão aproximada de 36 x 25,5cm.	UND	10	50	R\$ 92,78	R\$ 4.639,17
178	Bandeja retangular em aço Inox Nº 40, com dimensão aproximada de 40 x 27,5cm.	UND	10	50	R\$ 101,75	R\$ 5.087,50
179	Bule em material em aço inoxidável, capacidade 2 Litros, finalidade café, Com tampa, alça e bico curto.	UND	10	50	R\$ 43,89	R\$ 2.194,50
180	Colher grande em aço inox, linha hotel, com pegador em inox, cabo com 48 cm de comprimento, área útil 13cmx9cm, resistente.	UND	100	1000	R\$ 13,75	R\$ 13.750,00
181	Concha de alumínio cabo de 25 cm de comprimento e 9 cm de diâmetro comprimento, Tam. Grande.	UND	50	300	R\$ 13,09	R\$ 3.927,00
182	Copo para água com 300ml, empilhável, em vidro transparente temperado.	UND	50	300	R\$ 4,78	R\$ 1.433,00
183	Faca de cozinha, lamina de aço inox, cabo de madeira (tam. 8 polegadas), Nº 12	UND	50	500	R\$ 54,89	R\$ 27.445,00
184	Faqueiro - kit de talhares, cabo em prolipropileno, corpo em aço inoxidável 18/10, Com Cabo Em Plástico,C/24 Peças, contendo: 6 facas de mesa, com serra; 6 garfos de mesa; 6 colheres de mesa; medindo aproximadamente 21cm; e 6 colheres de sobremesa; medindo aproximadamente 14 cm, cores diversas.	UND	30	50	R\$ 65,89	R\$ 3.294,50
185	Filtro descartável para café, material 100% celulose, tamanho nº 103, dupla costura, isento de impurezas.	CX	100	1000	R\$ 4,23	R\$ 4.233,33
186	Garrafa Térmica 1 Litro, formato cilíndrico, com sistema de bombeamento que permite servir sem abrir a garrafa, revestimento externo em aço inoxidável Envernizado.	UND	30	50	R\$ 87,89	R\$ 4.394,50
187	Garrafa térmica 1,8 L, formato cilíndrico, com sistema de bombeamento que permite servir sem abrir a garrafa, revestimento externo em aço inoxidável Envernizado, medindo aproximadamente 302 x 286 x 39 2mm.	UND	30	50	R\$ 104,50	R\$ 5.225,00
188	Jarra para Água, em vidro transparente temperado, capacidade para 1,5l.Aplicação: Água ou suco.	UND	30	50	R\$ 13,09	R\$ 654,50
189	Panela de Alumínio fundido, tampa em Alumínio fundido, espessura mínima 3,0mm, capacidade 8,2 Litros,polido (Grande)	UND	100	300	R\$ 56,76	R\$ 17.028,00
190	Panela de pressão capacidade 4,5 litros fechamento externo c/ válvula de silicone e válvula de segurança.	UND	15	150	R\$ 43,89	R\$ 6.583,50
191	Panela de pressão capacidade 7,0 litros fechamento externo c/ válvula de silicone e válvula de segurança.	UND	15	150	R\$ 83,49	R\$ 12.523,50
192	Panela de pressão capacidade 10 litros fechamento externo c/ válvula de silicone e válvula de segurança.	UND	15	150	R\$ 101,58	R\$ 15.237,50
193	Toalha de mesa,100% algodão, medindo aproximadamente 2,30mx1,5m.	UND	15	35	R\$ 28,49	R\$ 997,15
194	Xícara para chá, c/ pires, em vidro temperado, cor transparente.	UND	150	450	R\$ 6,11	R\$ 2.748,00
195	Xícara de Café, c/ pires, em vidro temperado, cor transparente.	UND	150	450	R\$ 4,57	R\$ 2.055,00
196	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras e pias, embalagem plástica (Caixa c/ 12 unidades de 1 litro)	CAIXA	100	500	R\$ 21,45	R\$ 10.725,00

197	Álcool (Líquido) – Solução Antisséptica, hidratado, 92,8 graus GL, Uso Em Antissepsia Das Mãos Sem Uso De Água E Papel, Neutralizante, Essência, Microesferas De Vitamina E, A Base De Álcool Etilico Com Teor Mínimo De 70%, Glicerina, Água, Óleo De Amêndoa, Metilparabeno; Apresentação Em Embalagem Que Garanta A Integridade Do Produto; Ação Bactericida E Hidratante; A Apresentação Do Produto Devera Obedecer A Legislação Atual Vigente, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4; (Cx c/ 12 unidade de 1 litros)	CAIXA	100	500	R\$ 58,29	R\$ 29.145,00
198	Álcool em gel, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991/4; (Cx c/ 12 unidades de 1 litros).	CAIXA	200	500	R\$ 66,81	R\$ 33.405,00
199	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, composição tenso ativo catiônico, coadjuvante, aplicação amaciante artigos têxteis, características adicionais líquidas concentradas, solúvel água, base neutra, embalagem plástica de 2 litros	UND	100	1000	R\$ 5,33	R\$ 5.330,00
200	Avental de proteção; em lona 100% algodão, fio 10, gramatura de 50g/m2; medindo aproximadamente 1000mm de comprimento por 600mm de largura; proteção do usuário contra agentes abrasivos e escoriantes.	UND	20	200	R\$ 38,50	R\$ 7.700,00
201	Bacia Plástica Media, Em Plástico Polipropileno; Com Capacidade Para 10 Lts; Graduado A Cada Litro; Produto; Rotulo Com Nr .De Lote, Data De Fabricação E Procedência	UND	100	500	R\$ 6,05	R\$ 3.025,00
202	Balde Pequeno; Em Plástico Polipropileno Branco; Com Capacidade Para 5 Lts; Graduado A Cada Litro; Alça Acoplada Nas Laterais, Acondicionado Em Embalagem Adequada Para O Produto; Rotulo Com Nr.De Lote, Data De Fabricação E Procedência.	UND	100	500	R\$ 3,48	R\$ 1.740,00
203	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 20l, cor preto, pegador embutido.	UND	100	500	R\$ 7,37	R\$ 3.685,00
204	Balde, material plástico, tamanho grande, material alça arame galvanizado, capacidade 30l, cor preto, pegador embutido.	UND	100	500	R\$ 8,69	R\$ 4.345,00
205	Botina, material borracha, material da sola de borracha antiderrapante, cor preta ou branca, tipo cano longo, tamanho diversos	PAR	100	600	R\$ 31,83	R\$ 19.098,00
206	Cera Líquida Para Piso; Princípio Ativo Polímero crílico, Cera Polietilénica, Emulsionante Plastificante E Conservante; Composição Básica Ph (8,0 A 9,0), Densidade (1,008 A 1,009 G/ML), Viscosidade Máxima 10 Cps, aspecto Branco Leitoso.; Outras Substancias Químicas Permitidas; Teor Não Voláteis 12,0 A 13,0%; Teor Não Voláteis Mínimo Pronto Uso; incolor; Acondicionado em Frasco; Produto Sujeito A Verificação No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa, embalagem com 750 ml.	UND	150	600	R\$ 6,43	R\$ 3.858,00
207	Cesto de lixo, material plástico, tipo telado, polipropileno, capacidade 15 l, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza ou branco.	UND	300	1000	R\$ 3,63	R\$ 3.630,00
208	Cesto de lixo, material plástico, polipropileno, tipo fechado com tampa, capacidade 15 l, diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza ou branco.	UND	300	1000	R\$ 7,02	R\$ 7.020,00
209	Cesto de plástico, material plástico, polipropileno, capacidade 60 l, tipo com tampa, diâmetro 48 cm, altura 52 cm, para roupa suja, cinza ou branco.	UND	100	600	R\$ 28,13	R\$ 16.878,00
210	Copo Descartável De 180 ML; Fabricado Em Poliestireno Não Tóxico. Caixa Com 25 Pacotes, Cada Pacote Com 100 Unidades.	CAIXA	200	1000	R\$ 76,57	R\$ 76.570,00
211	Copo Descartável De 50 ML; Fabricado Em Poliestireno Não Tóxico. Caixa Com 50 Pacotes, Cada Pacote Com 100 Unidades.	CAIXA	100	1000	R\$ 59,58	R\$ 59.580,00

212	Desinfetante, tipo creolina, antisséptico, formicida e bactericida. Embalagem: frasco com 750 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde, caixa com 12 unidades.	CAIXA	50	700	R\$ 97,35	R\$ 68.145,00
213	Desentupidor de pia sanfonado em borracha, tamanho pequeno.	UND	100	500	R\$ 5,97	R\$ 2.985,00
214	Desinfetante, bactericida, aspecto físico líquido, aplicação fungicida, biodegradável, aroma, embalagem em polietileno contendo 2 litros, caixa com 12 unidades.	CAIXA	100	700	R\$ 35,00	R\$ 24.500,00
215	Detergente, composição agente alcalino solvente e detergente sintético. Componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção gordura e sujeira em geral. Aroma neutro, contém tenso ativo, biodegradável, embalagem plástica resistente com no mínimo 200 ml, caixa com 12 unidades.	CAIXA	50	500	R\$ 16,27	R\$ 8.135,00
216	Escova, tipo de lavar roupa, para limpeza, material corpo plástico resistente, material cerdas sintético, cor cerdas branca, cor do corpo cinza ou branca.	UND	100	1500	R\$ 4,29	R\$ 6.435,00
217	Escova, tipo de unha, material corpo plástico, material cerdas náilon, tipo monoface, cor corpo cinza ou branca, cor cerdas branca, com alça	UND	100	1500	R\$ 3,13	R\$ 4.695,00
218	Escovão, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cerdas mínimo 3 cm, características adicionais com cabo.	UND	200	1000	R\$ 4,12	R\$ 4.120,00
219	Espanador de Mesa de nylon; com cabo de madeira; medindo 30 cm	UND	30	600	R\$ 7,78	R\$ 4.668,00
220	Espanador de Teto de nylon; com cabo de madeira; medindo 150 cm	UND	30	500	R\$ 9,53	R\$ 4.765,00
221	Esponja, tipo de limpeza, dupla face, uma face em material de lã de aço, outra face em esponja densa, formato retangular anatômico, abrasiva, antibactérias, medidas aproximadas de 110x75x23mm, embalagem plástica com 03 unidades	PCT	50	700	R\$ 3,46	R\$ 2.422,00
222	Esponja de limpeza, material lã de aço carbono, formato retangular, aplicação utensílios e limpeza em geral, características adicionais textura macia e isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 90 mm, largura mínima 40 mm, peso líquido mínimo 42g, embalagem plástica com no mínimo 8und	PCT	50	1000	R\$ 3,96	R\$ 3.960,00
223	Filtro de papel n° 104, papel de micro fibra de vidro; moldura em aco galvanizado, classe a-3 (plano hepa); meio filtrante, gaxeta em ambos os lados; na dimensão de 740 mm x 590 mm x 292 mm; sistema de ar condicionado da areaaesteril; nbr-abnt 6401; acondicionado em embalagem contendo identificação, lote, data de fabricação e procedência (caixa c/ 50 unid.)	CAIXA	50	200	R\$ 3,73	R\$ 746,00
224	Flanela comum em algodão 100%, medindo 30 x 40 cm, pacote com 12 unidades, cores variadas.	PCT	100	600	R\$ 15,91	R\$ 9.546,00
225	Fósforo contendo no mínimo 40 palitos (Pct com 10 unidades)	PCT	50	1000	R\$ 2,08	R\$ 2.080,00
226	Guardanapo De Papel; Medindo (24 X 24)Cm; Em Folha Dupla; Tipo Liso; Cor Branca; Alvura Superior A 70%,Conforme Norma Iso; Impureza Máxima 15mm2/M2,Conforme Norma Tappi T437 Om-9 (Pct c/12 Unid.)	PCT	250	5000	R\$ 17,71	R\$ 88.550,00
227	Inseticida; com elemento ativo tetraetil s, s-metileno bis (fosforo distinto) na composição, aerossol, embalagem com no mínimo 400ml, caixa com 12 und	CAIXA	50	500	R\$ 85,33	R\$ 42.665,00
228	Lã de aço; composto de material aço carbono, abrasividade alta, aplicação limpeza em geral, acondicionado em saco plástico, contendo 8 unidades, com peso líquido de 60g; embalado em papel aero forçado, (Fardo com 14 Unidades)	FD	150	1000	R\$ 175,73	R\$ 175.730,00

229	Limpa Vidro- Produto Para Limpeza De Vidro E Superfícies Brilhantes, Com Ação Rápida, Sem Deixar Manchas, De 500ml, caixa com 12 unidades.	CAIXA	25	500	R\$ 41,40	R\$ 20.700,00
230	Limpador de Vaso Sanitário- Escova para Higienização de Vaso Sanitário	UND	50	500	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00
231	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade esterilizada, características adicionais sem forro, tamanho M	PAR	20	3000	R\$ 3,58	R\$ 10.740,00
232	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade esterilizada, características adicionais sem forro, tamanho G	PAR	20	600	R\$ 3,58	R\$ 2.148,00
233	Luva, material tipo látex, tipo punho médio, tamanho médio, cor branca leitosa, acabamento palma liso, sem forro, tamanho único	PAR	20	1000	R\$ 5,05	R\$ 5.050,00
234	Luva de borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio tamanho G.	PAR	20	500	R\$ 7,92	R\$ 3.960,00
235	Luva de borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio tamanho M.	PAR	20	500	R\$ 7,92	R\$ 3.960,00
236	Luva de borracha, em látex 100% natural, resistente, antiderrapante, com forro no verso, com revestimento em algodão, anatômica, cano médio tamanho P.	PAR	20	500	R\$ 7,92	R\$ 3.960,00
237	Lustra-Móveis - emulsão aquosa cremosa, perfumada, p/ aplicação em móveis e superfícies lisas que promove brilho natural e conservação das superfícies, formando uma película protetora. Frasco c/ 200ml	UND	100	500	R\$ 5,44	R\$ 2.720,00
238	Pá coletora de lixo, material coletor em plástico resistente, material cabo de plástico resistente, comprimento cabo 16 cm, comprimento 14 cm, largura 25 cm	UND	200	500	R\$ 4,02	R\$ 2.010,00
239	Pano de Chão/Limpeza; composto de 100% de algodão, alto poder de absorção, tipo saco lavado e alvejado, isento de goma, gramatura mínima de 155 g/m2; arremate nas bordas tipo zig-zag, costura dupla de fios resistentes, medindo 50x80, material algodão cru, tipo saco, trama não desfiavel na cor branca.	UND	500	2500	R\$ 5,61	R\$ 14.025,00
240	Pano tipo perflex ou similar, pacote c/ 5 Unid.	PCT	100	1000	R\$ 4,29	R\$ 4.290,00
241	Pano de prato, material em tecido 100% algodão cru, comprimento 70 cm, largura 45 cm, cores diversas (estampado), características adicionais absorvente, lavável e durável, com bainha nas laterais	UND	600	1000	R\$ 3,58	R\$ 3.580,00
242	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 40 m, largura 11 cm, tipo picotado, quantidade folhas dupla, cor branca, características adicionais extra macio, de alta qualidade, pacote com 04 rolos.	FD	500	2500	R\$ 71,50	R\$ 178.750,00
243	Papel toalha inter folhado, 20x100mts, pacote com 04 unidades, 100% celulose, picotado, alta absorção	PCT	100	1000	R\$ 15,18	R\$ 15.180,00
244	Papel toalha inter folhado, 20x100 mts, pacote com 02 unidades, 100% celulose, picotado, alta absorção	PCT	200	5000	R\$ 4,18	R\$ 20.900,00
245	Porta papel toalha, material plástico abs, cor cinza/branco, tipo uso suporte de toalha de papel, utilização na cozinha	UND	50	5000	R\$ 16,50	R\$ 82.500,00
246	Pedra sanitária, tipo desodorizador sanitário, composição paradiclo ro benzeno, essência e corante, peso líquido 35 g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência de lavanda.	UND	200	5000	R\$ 2,42	R\$ 12.100,00
247	Pregador de roupa, material em madeira, pacote com no mínimo 10 unidades.	PCT	100	1500	R\$ 3,30	R\$ 4.950,00

248	Removedor de gordura, limpador impurezas, composição básica linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, tensão, aspecto físico líquido, aplicação remover gorduras e poeiras de cozinhas/banheiros, características adicionais embalagem com tampa e bico econômico, frasco com 500 ml, caixa com 12 unidades.	CAIXA	25	1500	R\$ 64,90	R\$ 97.350,00
249	Rodo, material cabo alumínio, material suporte metal reforçado, comprimento suporte 40 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho grande.	UND	30	500	R\$ 10,23	R\$ 5.115,00
250	Rodo, material cabo alumínio, material suporte metal reforçado, comprimento suporte 30 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho pequeno	UND	30	5000	R\$ 8,50	R\$ 42.500,00
251	Sabão de coco, em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo coco natural, características adicionais sem perfume, peso 200 g, formato retangular, cor branca, pacote com 05 unidades pequeno	UND.	200	500	R\$ 3,96	R\$ 1.980,00
252	Sabão, em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo com alvejante, tipo neutro, características adicionais sem perfume, peso 200 g, formato retangular, pacote com 05 unidades pequeno.	UND.	200	500	R\$ 3,41	R\$ 1.705,00
253	Sabão, aspecto físico pó, composição carbonatos, silicatos, fosfatos, tenso ativos não iô-, características adicionais biodegradável, aplicação lavar roupas, aditivos alvejante, odor floral, composição água, alquil benzeno sulfato de sódio, corante, caixa de 500 g	CX	200	1000	R\$ 3,52	R\$ 3.520,00
254	Sabão, aspecto físico pó, composição carbonatos, silicatos, fosfatos, tensas ativos não iô-, características adicionais biodegradáveis, aplicação lavar roupas, aditivos alvejante, odor floral, composição água, alquil benzeno sulfato de sódio, corante, caixa com 1 kg	CX	200	300	R\$ 7,59	R\$ 2.277,00
255	Saponáceo, tipo sapólio, composição linear alquilbenzeno, sulfonato de sódio, aplicação limpeza pisos, paredes e louças, características adicionais embalagem com tampa abre-fecha, frasco plástico com 300 gramas pequeno	FRC	200	1000	R\$ 5,28	R\$ 5.280,00
256	Sabonete, aspecto físico sólido, tablete, formato retangular, tipo suave (PH entre 5,5 a 8,5) glicerinado, para higiene corporal e aplicação em pele normal, peso 90 g.	UND	70	1000	R\$ 1,43	R\$ 1.430,00
257	Saco plástico para lixo, capacidade 15 l, cor azul, apresentação pct, resistente, pcte com 100 unidades	PCT	500	1000	R\$ 7,59	R\$ 7.590,00
258	Saco plástico para lixo, capacidade 50 l, cor azul, apresentação rolo, resistente, pcte com 100 unidades	PCT	300	1000	R\$ 8,91	R\$ 8.910,00
259	Saco plástico para lixo, capacidade 100 l, cor preta, largura 75 cm, altura 50 cm, espessura 0,012 micra, pcte com 100 unidades	PCT	600	10000	R\$ 10,56	R\$ 105.600,00
260	Saco plástico branco super resistente 010 mc, p/ lixo hospitalar tam. 75x01,05mt c/ cap. p/100 lts, pacote com 100 unid.	PCT	500	500	R\$ 93,50	R\$ 46.750,00
261	Saco plástico branco super resistente 010 mc, p/ lixo hospitalar tam. 63x80 cm c/ cap. p/ 60 lts, pacote com 100 und.	PCT	500	5000	R\$ 93,50	R\$ 467.500,00
262	Sacola transparente, embalagem plástica, forma saco, capacidade de 02 kg, pacote com 100 und.	PCT	200	6000	R\$ 3,47	R\$ 20.820,00
263	Sacola transparente, embalagem plástica, forma saco, capacidade de 05 kg, pacote com 100 und.	PCT	200	8000	R\$ 4,29	R\$ 34.320,00
264	Sacola transparente, embalagem plástica, forma saco, capacidade de 10 kg, pacote com 100 und.	PCT	200	10000	R\$ 10,64	R\$ 106.400,00
265	Soda cáustica, aspecto físico líquido incolor, pureza 48 a 50 per, densidade a 20° Celsius 1,5050 a 1,5250 g/cm3, aplicação produtos químicos, frasco com 400 g pequeno	FRC	100	10000	R\$ 6,05	R\$ 60.500,00
266	Toalha de rosto, material 100% algodão, comprimento 80 cm, largura 45 cm, felpuda, macia, cor branca.	UND	500	10000	R\$ 15,40	R\$ 154.000,00

267	Vassoura, material cerdas de pêlo sintético, material cabo madeira, material cepa polipropileno, comprimento cepa 60 cm, comprimento cerdas 5 cm, largura cepa 10 cm, altura cepa 4 cm, comprimento cabo 115 cm.	UND	100	10000	R\$ 9,90	R\$ 99.000,00
268	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40 cm, comprimento cerdas mínimo 9 cm, características adicionais com cabo rosqueado, tipo gari piaçava (tipo gari).	UND	1000	10000	R\$ 6,60	R\$ 66.000,00
269	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, comprimento cerdas 16 cm, características adicionais com cabo colado e cerdas presas com cinta metálica (virola de aço), comprimento do cabo 100 cm	UND	500	10000	R\$ 5,06	R\$ 50.600,00
270	Vassoura, tipo sanitária, material cerdas plástico/polipropileno, material cabo plástico, com reservatório	UND	1000	6000	R\$ 6,71	R\$ 40.260,00
271	Vassoura de palha reforçada, c/ cabo.	UND	500	10000	R\$ 6,60	R\$ 66.000,00

**TOTAL R\$ 6.251.131,18**